
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 47 del 28/10/2021

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTI GLI UFFICI PUBBLICI, AD ECCEZIONE DEI 
SERVIZI ESSENZIALI, DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, DEL CIMITERO COMUNALE, DEI PARCHI E AREE GIOCO, IMPIANTI 
SPORTIVI, LUOGHI DI CULTO, ATTIVITA’ COMMERCIALI AD ECCEZIONE DI 
FARMACIE E GENERI ALIMENTARI E SOSPENSIONE DEL MERCATO 
SETTIMANALE NEI GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2021

SINDACO

Considerato l’aggravarsi della situazione metereologica, accompagnata dall’alto rischio di 
temporali e raffiche di vento;

Considerato inoltre che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è 
esposta tutta la popolazione coinvolta;

Considerato altresì che tali avverse condizioni potrebbero determinare situazioni di pericolo per 
la sicurezza della circolazione stradale urbana, specialmente per l’incolumità 
delle persone;

Ritenuto opportuno  e  necessario  stabilire  specifiche  e  urgenti  misure  cautelative  in 
ordine alla viabilità e ai servizi pubblici, considerate le indicazioni riportate 
dagli  Uffici  prefettizi  che evidenziano il  perdurare di uno scenario di  alto 
rischio e vulnerabilità del territorio;

Vista la necessità di  pianificare le misure relative alla limitazione o interdizione 
degli accessi in infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio;

Visti i  numerosi  avvisi  emessi  dal  Centro  Funzionale  Decentrato  IDRO  del 
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della 
Regione Siciliana, con il quale ha comunicato che per tutta la settimana si 
prevedono “precipitazioni sparse a diffuse, a prevalente carattere di rovescio 
o temporale, con quantitativi cumulati da elevati a molto elevati, frequente 
attività elettrica, e forti raffiche di vento”;

Considerato il coordinamento in videoconferenza tenutosi il 28.10.2021 tra la Prefettura di 
Catania  e  i  Sindaci  dei  Comuni  appartenenti  alla  Città  Metropolitana  di 
Catania;

Ritenuto necessario, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica ed evitare disagi e 
pericoli  alla  popolazione  e  in  particolare  agli  alunni  delle  scuole  e  dover 
attuare  le  misure  necessarie  predisponendo  la  chiusura  di  tutti  gli  uffici 
pubblici, ad eccezione dei servizi essenziali, delle scuole pubbliche e private 
di  ogni  ordine  e  grado,  del  cimitero  comunale,  dei  parchi  e  aree  gioco, 
impianti  sportivi,  luoghi  di  culto,  attività  commerciali  (ad  eccezione  di 
farmacie e generi alimentari) e sospensione del mercato settimanale nei giorni 
29 e 30 ottobre 2021;

Vista l’Ordinanza del Prefetto di Catania del 27.10.2021 con protocollo n. 105877;
Visto l’artt. 7 e 9 e 12 del D.Lgs 1/2018;
Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Pagina 1/2



Visto l’art.  69 dell’Ordinamento Regionale degli  Enti  Locali (Provvedimenti  con 
tingibili ed urgenti);

Visto inoltre l’art. 16 del D.P.R. n.66 del 6/2/1981 “Regolamento di esecuzione della legge 
8  dicembre  1970,  n.  996,  recante  norme  sul  soccorso  e  l'assistenza  alle 
popolazioni colpite da calamità”;

Vista la L.R. Siciliana n.14 del 31.08.1998;
Visto il  DPCM  del  27.02.2004  recante  Indirizzi  operativi  per  la  gestione  

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale;

ORDINA

Per quanto in premessa, che si intende integralmente richiamato, la chiusura di tutti gli uffici 
pubblici, ad eccezione dei servizi essenziali (Pubblica sicurezza, Ufficio Tecnico Comunale e 
Servizi demografici in regime di reperibilità), delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e 
grado, del cimitero comunale, dei parchi e aree gioco, impianti sportivi, luoghi di culto, servizi 
e attività commerciali ad eccezione di farmacie e generi alimentari e sospensione del mercato 
settimanale nei giorni 29 e 30 ottobre 2021.
Al fine di garantirne la massima diffusione, la pubblicazione della presente Ordinanza Sindacale 
all’albo pretorio online e sull’homepage del sito istituzionale del Comune di Castel di Iudica e di 
trasmetterne copia al dirigente scolastico dell’Istituto “L. Da Vinci”, alla Prefettura di Catania, al 
Comandante  della  Stazione  Carabinieri  di  Castel  di  Iudica  ed  al  Comandante  della  Polizia 
Municipale e al Capo Settore dei Servizi Tecnici.

RACCOMANDA

Tutta  la  popolazione  di  lasciare  la  propria  abitazione  solo  per  ragioni  di  estrema necessità  ed 
urgenza e di evitare ogni spostamento pedonale e veicolare.

Castel di Iudica,  28/10/2021 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


